altro , fu lo dicto Francioso subito dal dicto fume affogato.

El suo corpo fo trovato per li Cirtadini , li quali stevano

ne le opere de te cave de li inimici , da poi spento el fo

co , et mancato el fume ne le caverne de li inimici . Et

ancora furono trovati molti ferramenti , et ferri apri ad ca

vare , et centure con le borsie de quelli che cavavano . Et

similmente furono trovate chiavarine , et molte arme lassate

da li inimici , fugiti per paura del fume. El qual corpo fo

mevato a la bocca de la gran caverna , et li Cittadini , non

dubiosi andavano per esse caverne storte de sopra , fino ari

vavano a le dicte porrelle ferrare . Er giopti in quello loco

mettevano el foco . Et per forza de arme , et de foco an

davano più oltra . Intanto che vennero più oltra dentro de

la Rocha sotto una volta , ne la quale trovonno carnisa

Iate , et certe altre cose ! Et qui recevettono lustro , per una

fenestra ferrata de la Rocha .

Li inimici, dubitando preseno le forze , et con le mani

recoglievano , et revolgevano le priete de le bombarde ne

la dicta volta , per lo busio facto de sopra . Et in tal mo

do gettavano le dicte priete , che se li probissimi Cittadini

non le havesseno sostenute con le mani , de una in altra ,

dopo la prima caduta per le loro pendente caverne , esse

priete se serrieno rottolate con impero inremediabile . Oltra

questo , dal dicto busio de la volta li inimici mandavano

continuamente acqua, et terreno ; per la qual cosa bisogno

a li Cittadini tornare in derieto , vedendo non potere più

resistere nel dicto loco . Li inimici intrando dentro da le

çaverne , per fino ad un certo Joco , che se diceva la Croce ,

perchè lì erano quattro strade sotto terra ; et tanto fecero che

in una parte , fabriconno uno muro fortissimo per ostaculo or

portuno , aciò che essi Cittadini , come già era avenuto el

caso improviso , non potesseno intrare dentro più oltra ne

la Rocha ; ei ne a le caverne loro , che haveano preseli

Tonio JV ,
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ta

men

Serato Cittadini, nè di , nè nocte mai mancavano guardie. Et ben

quarto. chè queste cose bellicose se trattasseno in esse caverne

li maestri de li Cittadini , che ordenate cavavano

ne le caverne de sotto , insistivano , et perseveravano la

loro opera . Perchè tra le caverne ordenate , et la profondi

tà de la terra , stavano le altre caverne bellicose sì , et ta

le che li inimici mai potevano descendere ne le dicte caver

ne ordenate . Et trà li alıri deputati a cavare'et portare la